
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596  95Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

NOME EXERCÍCIO CARGO CLASSE/NIVEL 
ATUAL

REFERÊN-
CIA

CLASSE/
NÍVEL PROMO-

ÇÃO
AMANDA NATHALIA 
GALVAO GUIOMA-

RINO
02/09/2013 ANALISTA 

JURÍDICO ATE-A-I 2013-2016 ATE-A-II

AMANDA NATHALIA 
GALVAO GUIOMA-

RINO
02/09/2013 ANALISTA 

JURÍDICO ATE-A-II 2018-2020 ATE-A-III

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 20 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6112/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, e nos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 014/2003-MP/
CPJ, de 18/11/2003, publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 042/2023/MP/DRH/DDP, de 
02/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 8079/2023 em 02/06/2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME
EXERCICIO 

/ DATA
-BASE

CARGO CLASSE/NI-
VEL ATUAL

REFERÊNCIA 
ANT

CLASSE/
NÍVEL PROMO-

ÇÃO

CARMELITA 
PANTOJA PE-

NICHE
21/01/08 AUXILIAR DE SER-

VIÇOS GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

ELTON DAVID 
PINTO PRIST 08/01/08 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

MAURO CEZAR 
COSTA ALVES 06/01/97 AUXILIAR DE SER-

VIÇOS GERAIS AOG-C-II 21-23 AOG-C-III

SANDRO FON-
SECA FERREIRA 06/01/97 AUXILIAR DE SER-

VIÇOS GERAIS AOG-B-IV 21-23 AOG-B-V

THAIS ALES-
SANDRA NUNES 

BASTOS
21/01/08 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELEM, 20 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6113/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, e nos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 014/2003-MP/
CPJ, de 18/11/2003, publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 043/2023/MP/DRH/DDP, de 
02/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 8080/2023 em 02/06/2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME
EXERCICIO 

/ DATA
-BASE

CARGO CLASSE/NI-
VEL ATUAL

REFERÊNCIA 
ANT

CLASSE/
NÍVEL PRO-

MOÇÃO
ALINE DANIE-
LE SIQUEIRA 

BAIA
14/02/17 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-A-III 21-23 AUD-A-IV

DARLENE DE 
FATIMA NEVES 

JARDIM
14/02/08 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

DAYSE 
CHRISTINA 
SILVA AR-

RUDA

06/02/17 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-A-III 21-23 AUD-A-IV

HELOISA HE-
LENA OLIVEIRA 

DA SILVA 
BARROS

01/02/2019 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-A-V 21-23 AUD-B-I

LILIANE 
MORAES DE 
MACEDO

22/02/16 TÉCNICO - CON-
TADOR ATC-A-III 21-23 ATC-A-IV

RAIMUNDO 
SANDRO DE 
CARVALHO 

RAMOS

04/02/16 TÉCNICO - CON-
TADOR ATC-A-III 21-23 ATC-A-IV

REGIVALDO 
NAZARENO LO-
PES PEREIRA

04/02/16

TECNICO - ANA-
LISTA DE SISTEMA 

- SUPORTE A REDE DE 
COMPUTADORES

ATC-A-III 21-23 ATC-A-IV

SILVIA 
MENDONCA 
TEIXEIRA

24/02/16 ANALISTA JURIDICO ATE-A-III 21-23 ATE-A-IV

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELEM, 20 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6114/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, e nos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 014/2003-MP/
CPJ, de 18/11/2003, publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 044/2023/MP/DRH/DDP, de 
02/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 8081/2023 em 02/06/2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME EXERCICIO / 
DATA-BASE CARGO CLASSE/NI-

VEL ATUAL
REFERÊNCIA 

ANT

CLASSE/
NÍVEL PROMO-

ÇÃO
ANA CAROLINA 
VIEIRA BEZER-

RA GOMES
01/03/16 ANALISTA JURI-

DICO ATE-A-III 21-23 ATE-A-IV

CARLOS 
ALBERTO 

PINHEIRO DE 
OLIVEIRA

24/03/08 AUXILIAR DE SER-
VIÇOS GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

DAYAN RO-
BERTO DINIZ E 

SILVA
03/03/08 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

DINA RODRI-
GUES DE MATOS 

DA SILVA
24/03/08 AUXILIAR DE SER-

VIÇOS GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

FRANCISCO 
NUNES DA 

SILVA JUNIOR
14/03/08 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

RUBERNIL-
SON SILVA DE 

JESUS
13/03/2017 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III 21-23 AUD-A-IV

SIDNEY 
MASAHARU 

MATSUNAGA
15/03/16

TECNICO - ANA-
LISTA DE SISTEMA - 
SUPORTE A REDE DE 

COMPUTADORES

ATC-A-III 21-23 ATC-A-IV

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELEM, 20 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6115/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, e nos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 014/2003-MP/
CPJ, de 18/11/2003, publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 047/2023/MP/DRH/DDP, de 
06/07/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 9931/2023 em 07/07/2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME
EXERCICIO 

/ DATA
-BASE

CARGO CLASSE/NI-
VEL ATUAL

REFERÊNCIA 
ANT

CLASSE/
NÍVEL PROMO-

ÇÃO
CARLOS ALBER-
TO DA MATA 

VELOSO
22/04/2008 AUXILIAR DE SER-

VIÇOS GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

CLAYTON AN-
DRADE DIAS 14/04/2008 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

FABIO NATIVI-
DADE MARTINS 14/04/2008 MOTORISTA AOM-B-II 21-23 AOM-B-III

MANOEL 
ALCANTARA DA 

PAIXAO
01/04/2008 AUXILIAR DE SER-

VIÇOS GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELEM, 20 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


